
1037-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con veintitres minutos del uno de septiembre de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales, de la provincia de San José, por el 

partido REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido REPUBLICANO SOCIAL 

CRISTIANO, convocó a todas las asambleas CANTONALES, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA SAN JOSE 

CANTON CENTRAL  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
103650727  FERNANDO JIMENEZ DEBERNARDI    PRESIDENTE PROPIETARIO  
113450163  MAYBELL BENAVIDES HERNANDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
104580060  OSCAR GUILLERMO SOLANO JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO  
301780417  MARLENY ORTIZ ASTORGA     PRESIDENTE SUPLENTE  

cc. MARLEN ORTIZ ASTORGA  
302300991  RAMON ANTONIO MONTOYA GRANADOS   SECRETARIO SUPLENTE  
108730450  JERRY GATJENS MELENDEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
108140499 MARIA DE LOS ANGELES CALDERON PEÑA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
106370805  ANABELLE PORRAS GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
103650727  FERNANDO JIMENEZ DEBERNARDI    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502060239  GISELLE MORA PEÑA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

cc.GISSELLE MORA RUIZ  
302300991  RAMON ANTONIO MONTOYA GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: No es posible acreditar el nombramiento de José Antonio Gutiérrez Leiva, 

cédula de identidad 106740255, como delegado territorial, toda vez que, persiste 

inconsistencia del nombramiento en ausencia sin carta de aceptación del señor Gutiérrez 



Leiva, según auto 0253-DRPP-2023 de las ocho horas con cuarenta y seis minutos del dos 

de marzo de dos mil veintitrés. 

CANTON ESCAZU 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
103720904  LUIS FERNANDO ESQUIVEL CABEZAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
105670485  GRACE AGUILAR QUIROS     SECRETARIO PROPIETARIO  
102410935  SALVADOR FERNANDEZ SANDI    TESORERO PROPIETARIO  
103990901 GUARIA GUTIERREZ MAYORGA             PRESIDENTE SUPLENTE 
104920317 MANUEL DENIS MORA CASCANTE    SECRETARIO SUPLENTE  
105160502 ANABELLE GUEVARA MADRIGAL    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
106870779  KATTIA AZOFEIFA AGUILAR     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
105160502  ANABELLE GUEVARA MADRIGAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105670485  GRACE AGUILAR QUIROS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
103720904 LUIS FERNANDO ESQUIVEL CABEZAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104920317 MANUEL DENIS MORA CASCANTE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
102410935  SALVADOR FERNANDEZ SANDI    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON DESAMPARADOS  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 

105500135  GILBERTO DE JESUS ABARCA VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
111550312 JOHANNA ABARCA TENORIO                SECRETARIO PROPIETARIO 
301560294  JORGE ARTURO RODRIGUEZ NUÑEZ   TESORERO PROPIETARIO  

601020494 SONIA MAYELA CHINCHILLA GARITA   PRESIDENTE SUPLENTE 
107220678  JUAN CHACON CASTILLO     SECRETARIO SUPLENTE  
112580907  CAROLINA DE LOS ANGELES CASTRO OROZCO  TESORERO SUPLENTE 

 
 FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

102700861  FRANKLIN SOLANO GUILLEN    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

204850058  ANAIS MOLINA CHINCHILLA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

112020226  ANDREA ABARCA TENORIO     TERRITORIAL PROPIETARIO  

111380434  ERICK MAURICIO FLORES RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503020489  ROLANDO CASTILLO ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  

601020494  SONIA MAYELA CHINCHILLA GARITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON PURISCAL  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
115880229 JOSE FABIAN UREÑA MITCHELL           PRESIDENTE PROPIETARIO 
111670169 OSCAR ARMANDO MORALES QUESADA        SECRETARIO PROPIETARIO 



112890522NANCY GABRIELA PORRAS BERMUDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
116010718MARIA LAURA DELGADO RIVEROS          PRESIDENTE SUPLENTE 
108490428 VERONICA MITCHELL CALDERON           SECRETARIO SUPLENTE 
116460774 RONALD DE JESUS AZOFEIFA ZUÑIGA  TESORERO SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
115880229 JOSE FABIAN UREÑA MITCHELL           TERRITORIAL PROPIETARIO 
116010718 MARIA LAURA DELGADO RIVEROS          TERRITORIAL PROPIETARIO 
111670169 OSCAR ARMANDO MORALES QUESADA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
112890522 NANCY GABRIELA PORRAS BERMUDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: Persiste la inconsistencia con respecto a la doble designación del señor 

Daniel Cedeño Herrera, en los puestos fiscalía y delegado territorial propietario, en virtud de 

no se adjunta escrito original del señor Cedeño Herrera manifestando su deseo de 

permanecer en el puesto supra citado.   

Se encuentra pendiente de designar el cargo de fiscal propietario, según auto 1025-DRPP-

2023 de las diez horas con uno minutos del treinta y uno de agosto de dos mil veintitrés. 

CANTON TARRAZU  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

104900653 WILLIAM MONTERO CORDERO              PRESIDENTE PROPIETARIO 

402230288 JENNIFER MELANIA MONTERO CHINCHILLA  SECRETARIO PROPIETARIO 

304170015 PABLO JESUS VARGAS FALLAS            TESORERO PROPIETARIO 

113190241 DANIEL EDUARDO CALDERÓN SAUREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

305180786 LINSEY MARIA MONTERO CHINCHILLA  SECRETARIO SUPLENTE 

304520572 HAZEL FABIOLA GARRO ESQUIVEL   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

105310951 ANA MERCEDES MONTERO CORDERO  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

402230288 JENNIFER MELANIA MONTERO CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

113190241 DANIEL EDUARDO CALDERÓN SAUREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

106310185 MARIA EDUVINA CHINCHILLA BORBON  TERRITORIAL PROPIETARIO 

104900653 WILLIAM MONTERO CORDERO              TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

INCONSISTENCIAS: Según auto 1035-DRPP-2023 de las doce horas con ocho minutos del 

uno de setiembre de dos mil veintitrés, se le advierte a la agrupación política que  no se 

acredita a Maria Eduvina Chinchilla Borbón como secretaria propietaria, Jose Ricardo Mora 

Ureña como presidente suplente, Jennifer Melania Montero Chinchilla como tesorero 

suplente y Hazel Fabiola Garro Esquivel como fiscal propietario toda vez que, los cargos 

mencionados, se encuentran ocupados por sus titulares, de los cuales –a la fecha- no 



constan sus cartas de renuncias en el expediente del partido político, y en cuanto a las 

designaciones de los señores José Ricardo Mora Ureña y Pablo Jesús Vargas Fallas como 

delegados territoriales, cabe indicar que, únicamente se encuentra vacante un puesto. 

CANTON ASERRI 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
113570579 ROSBLIN ARGELI DELGADO CASTRO        PRESIDENTE PROPIETARIO 
115950684 LUIS CARLOS FERNANDEZ SANCHEZ        SECRETARIO PROPIETARIO 
116700915 SILVERSTONE VALVERDE CASTRO          TESORERO PROPIETARIO 
105680051 LUIS GEOVANNY VALVERDE CASTRO        PRESIDENTE SUPLENTE 
106760863 HAYDEE MARIA CALDERON MIRANDA        SECRETARIO SUPLENTE 
106800234 ANA GUISELLE SANCHEZ HERNANDEZ  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
106310744 RONALD VALVERDE CASTRO               FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106760863 HAYDEE MARIA CALDERON MIRANDA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
115950684 LUIS CARLOS FERNANDEZ SANCHEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
105680051 LUIS GEOVANNY VALVERDE CASTRO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
113570579 ROSBLIN ARGELI DELGADO CASTRO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
116700915 SILVERSTONE VALVERDE CASTRO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON MORA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
104070865 GRACIELA EUGENIA CRUZ QUESADA        PRESIDENTE PROPIETARIO 
115300233 JOSUE MENDOZA CAMPOS                  SECRETARIO PROPIETARIO 
115270354 SUSAN REBECA DURAN GUTIERREZ         TESORERO PROPIETARIO 
117130626 IVONNE SOPHIA DURAN GUTIERREZ        PRESIDENTE SUPLENTE 
104460243 BLANCA ROSA BARBOZA ARAYA            SECRETARIO SUPLENTE 
502150651 JUAN LUIS ESPINOZA CARRILLO          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

204380318 EMILIA LINETT GUTIERREZ QUESADA  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

104460243 BLANCA ROSA BARBOZA ARAYA            TERRITORIAL PROPIETARIO 

104070865 GRACIELA EUGENIA CRUZ QUESADA        TERRITORIAL PROPIETARIO 

115300233 JOSUE MENDOZA CAMPOS                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502150651 JUAN LUIS ESPINOZA CARRILLO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

107880280 KATTIA VANNESA GUTIERREZ UGALDE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON GOICOECHEA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 



203880540 HECTOR CHAVES SANDOVAL               PRESIDENTE PROPIETARIO 
107850735 YORLENNI ESTRADA QUIROS               SECRETARIO PROPIETARIO 
105670645 VERA VIOLETA PANIAGUA ROVIRA         TESORERO PROPIETARIO 
114070122 MARIA VALERIA SACASA JIMENEZ         PRESIDENTE SUPLENTE 
107940507 RODRIGO ANTONIO GRANADOS SALAZAR  SECRETARIO SUPLENTE 
203350845 MARIA DE LOS ANGELES JIMENEZ CRUZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
105930929 DIDIER VASQUEZ SEGURA                 FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
203880540 HECTOR CHAVES SANDOVAL               TERRITORIAL PROPIETARIO 
601011164 ISAI JARA ARIAS                        TERRITORIAL PROPIETARIO 
114070122 MARIA VALERIA SACASA JIMENEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
105670645 VERA VIOLETA PANIAGUA ROVIRA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
108500104 WILBER JOSE SACIDA GONZALEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON SANTA ANA  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106260267 GREGORIO VALENTIN MUSMANNI QUINTANA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
114640417 ALEJANDRA ZAMORA CALDERON            SECRETARIO PROPIETARIO 
117820427 MARIA JOSE MUSMANNI GARCIA           TESORERO PROPIETARIO 
104171408 CARLOS ENRIQUE OSBORNE ESCALANTE  PRESIDENTE SUPLENTE 
103640507 ANA LORENA QUIROS SALAS               SECRETARIO SUPLENTE 
118160083 MARCELO JOSE MUSMANNI GARCIA         TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106260267 GREGORIO VALENTIN MUSMANNI QUINTANA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118550506 JOHUSER ALEJANDRO CESPEDES GARCIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118160083 MARCELO JOSE MUSMANNI GARCIA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
110530949 MARIA ALEJANDRA GARCIA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106830290 MARIA DEL ROSARIO CALDERON FOURNIER  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: Se encuentra pendiente de designar el puesto de fiscal propietario. según 

auto n.° 1019-DRPP-2023 de las once horas con veinticinco minutos del treinta de agosto de 

dos mil veintitrés. 

CANTON ALAJUELITA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
109430512  SOFIA NARANJO JIMENEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
111800911  MAIKOL MARIN ARAYA     SECRETARIO PROPIETARIO  
114910041  MARIA FERNANDA RODRIGUEZ HERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
104770660  ASDRUBAL ARIAS SALAZAR     SECRETARIO SUPLENTE  
108700020  MARIANELLA HERNANDEZ ZUÑIGA    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  



117080390  LESLIE ALEXANDRA RODRIGUEZ HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
117410168  JUAN PABLO AGUERO NARANJO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111800911  MAIKOL MARIN ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
108700020  MARIANELLA HERNANDEZ ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109430512  SOFIA NARANJO JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
107890330  WALQUIRA PRADO GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

Inconsistencias: No se acredita la señora Francia Paola Sanabria Benavides, cédula de 

identidad n.° 113170010, como tesorera propietaria, toda vez que presenta doble militancia 

con el partido Liberación Nacional, según auto n.° 0736-DRPP-2023 de las nueve horas con 

veintitrés minutos del treinta de junio de dos mil veintitrés. 

CANTON VAZQUEZ DE CORONADO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106060762  MANUEL ALBERTO MORA SOLIS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
109660289  ANA LIGIA GONZALEZ BLANCO    SECRETARIO PROPIETARIO  
105670108  ROSITA ULATE SANCHEZ     TESORERO PROPIETARIO  
206000748  GEOVANNA SOTO SOTO     PRESIDENTE SUPLENTE  
113540333  ROGER MAURICIO VARGAS MONGE   SECRETARIO SUPLENTE  
106340899  MARIO GUILLERMO VARGAS LEON    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
107910336  GISSELLE JARA LIZANO     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
106760873  ANA LUCRECIA DURAN FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 600960826  EDUARDO ENRIQUE LORIA MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110100892  LUIS CARLOS ZUÑIGA RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304320403  PEDRO PABLO MENDEZ MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
112410915  SILVIA MENDEZ MATA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON ACOSTA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
114730521 ESTEBAN MOISES MATA BONILLA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
118780268 DANIELA SOFIA QUESADA HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
900870602 MANUEL ALBERTO VARGAS MORA    TESORERO PROPIETARIO  
103000309 ALVARO ELVER BONILLA DIAZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
106040294  BETSY BONILLA HERNANDEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
116490584  HEINER ALBERTO CASTRO CASTRO   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
108960490  JOSE MAURICIO FERREY PARRA    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  



103000309  ALVARO ELVER BONILLA DIAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106040294  BETSY BONILLA HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114730521  ESTEBAN MOISES MATA BONILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
107730349 KAREN CRISTINA BONILLA HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
900870602  MANUEL ALBERTO VARGAS MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON TIBAS 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
108170804  PRISCILLA BARBOZA CHAVES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
113100304  MARCONY LOBO MUÑOZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
112680179  GERMAN CENTENO MORALES    TESORERO PROPIETARIO  
119270766  ANDRES DE JESUS GRANADOS BARBOZA   PRESIDENTE SUPLENTE  
107400048  FRANCIA AMADOR JAUBERT    SECRETARIO SUPLENTE  
111700556  ADRIANA VANESSA RAMIREZ PANIAGUA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
115300163  PRISCILLA MARIA ULATE BARBOZA    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
111700556  ADRIANA VANESSA RAMIREZ PANIAGUA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
119270766  ANDRES DE JESUS GRANADOS BARBOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107400048  FRANCIA AMADOR JAUBERT    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113100304  MARCONY LOBO MUÑOZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
108170804  PRISCILLA BARBOZA CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

MORAVIA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
204110052  ALLAN LINKEMER VALVERDE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
113360010  ANDRES ESTEBAN AVENDAÑO TIFFER   SECRETARIO PROPIETARIO  
202710037  ANA ROSA TIFFER SOTOMAYOR    TESORERO PROPIETARIO  
113360534  ADRIAN CARVAJAL MORA     PRESIDENTE SUPLENTE  
111270655  NATALIA SEQUEIRA TIFFER     SECRETARIO SUPLENTE  
113710616  TOMAS DE JESUS CHACON ANTILLON   TESORERO SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
202710037  ANA ROSA TIFFER SOTOMAYOR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113360010  ANDRES ESTEBAN AVENDAÑO TIFFER   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114270402  FERNANDO ALBERTO APUY MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111270655  NATALIA SEQUEIRA TIFFER     TERRITORIAL PROPIETARIO  
116690772  YOSEL GABRIEL LINKEMER CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO  

INCONSISTENCIAS: No es posible acreditar en este acto el nombramiento de Erika Hellen 

Méndez Brown, cédula de identidad 110840443, como fiscal propietaria por ostentar doble 

militancia con el partido Unidad Social Cristiana, según auto °n 0630-DRPP-2023 de las siete 

horas con cuarenta y cinco minutos del cinco de junio de dos mil veintitrés. 

MONTES DE OCA 



COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106620007  JORGE MAURICIO CARABAGUIAZ MURILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
104090488  VERA VIOLETA GUEVARA UMAÑA    SECRETARIO PROPIETARIO  
110950572  DANIEL ROJAS MADRIGAL     TESORERO PROPIETARIO  
111020459  ROXANA GABRIELA QUESADA CORDERO   PRESIDENTE SUPLENTE  
105010569  MARIA YOLANDA RIVAS ARAYA    SECRETARIO SUPLENTE  
111860933  RANDALL ALBERTO SANCHO AVILA    TESORERO SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
103790439  CARLOS FRANCISCO JIMENEZ ANTILLON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110950572  DANIEL ROJAS MADRIGAL     TERRITORIAL PROPIETARIO  
106620007  JORGE MAURICIO CARABAGUIAZ MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111020459  ROXANA GABRIELA QUESADA CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104090488  VERA VIOLETA GUEVARA UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 Inconsistencia: No se acredita el nombramiento de Rodrigo Arguello Esquivel, cédula de 

identidad 700450574, como fiscal propietario, ya que fue nombrado en ausencia y a la fecha 

no consta en el expediente de la agrupación política la carta de aceptación, según auto °n 

0546-DRPP-2023 de las diecinueve horas con diecisiete minutos del quince de mayo de dos 

mil veintitrés. 

CANTON TURRUBARES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
114480866 JULIO CESAR MORA ROBLES              PRESIDENTE PROPIETARIO 
701610088 JORGE MARIO ARIAS ESPINOZA           SECRETARIO PROPIETARIO 
115500677 ALEXANDRA MARIA MORA ARIAS           TESORERO PROPIETARIO  
117290557 WILBERTH ANDREY MORA ARIAS           PRESIDENTE SUPLENTE 
604490995 TATIANA MARIA BRENES BADILLA         SECRETARIO SUPLENTE 
206730274 ANDREA CAROLINA ZAMBRANA MARTINEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
113970816 DAGOBERTO ANDRES MESEN CHAVERRI  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
115500677 ALEXANDRA MARIA MORA ARIAS           TERRITORIAL PROPIETARIO 
206730274 ANDREA CAROLINA ZAMBRANA MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604510799 ERNALDO MORA SANDI                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
114480866 JULIO CESAR MORA ROBLES               TERRITORIAL PROPIETARIO 
117290557 WILBERTH ANDREY MORA ARIAS           TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON DOTA  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
107520635 PABLO ELIZONDO MONGE                  PRESIDENTE PROPIETARIO  
304090366 CARLOS OLIVIER ROJAS MARIN           SECRETARIO PROPIETARIO  
303110587 NURIA GISELLE MARIN BLANCO           TESORERO PROPIETARIO  
304880849 EMMANUEL JAFET ELIZONDO MARIN        PRESIDENTE SUPLENTE  
305500802 MARIBEL RIVERA ELIZONDO               SECRETARIO SUPLENTE  



304310140 TATIANA GRANADOS CRUZ                 TESORERO SUPLENTE  

  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
901180059 THOMAS ELIZONDO GAMBOA               FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
304310140 TATIANA GRANADOS CRUZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO  
304880849 EMMANUEL JAFET ELIZONDO MARIN        TERRITORIAL PROPIETARIO  
305570264 MARIA MARILYN NAVARRO FALLAS         TERRITORIAL PROPIETARIO  
305500802 MARIBEL RIVERA ELIZONDO               TERRITORIAL PROPIETARIO  
107520635 PABLO ELIZONDO MONGE                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON CURRIDABAT 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  
105810967  LUIS ALBERTO FERNANDEZ GONZALEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
102880023  WALTER STRASBURGER MONGE    SECRETARIO PROPIETARIO  
118320766  MISHELL CALDERON PALMA     TESORERO PROPIETARIO  
106800810  MARLENE HIDALGO DIAZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
106290749  ELIZABETH HIDALGO DIAZ     SECRETARIO SUPLENTE  
105180716  WILLIAM GONZALEZ ACOSTA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
105000170  MARIA DE LOS ANGELES FERNANDEZ MORA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
105810967  LUIS ALBERTO FERNANDEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118320766  MISHELL CALDERON PALMA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
105980081  ROSA PALMA BARBOZA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
105180716  WILLIAM GONZALEZ ACOSTA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603170241  GENERIF TRAÑA VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTON PEREZ ZELEDON 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  
901030371  SILVIA ESPINOZA ROGER     PRESIDENTE PROPIETARIO  
115850320  MILDRED ARIANIS FLORES MORALES   SECRETARIO PROPIETARIO  
900400237  EUGENIO BERMUDEZ NUÑEZ    TESORERO PROPIETARIO  
107250402  CARLOS NAVARRO VARGAS     PRESIDENTE SUPLENTE  
107420022  LILIANA RODRIGUEZ MONTERO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
116390348  ALEJANDRO MONGE LOAIZA    FISCAL PROPIETARIO   
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
107250402  CARLOS NAVARRO VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
900400237  EUGENIO BERMUDEZ NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
600910142  JUAN GERARDO FLORES BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115850320  MILDRED ARIANIS FLORES MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
901030371  SILVIA ESPINOZA ROGER     TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
CANTON LEON CORTES  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
305060773  JUAN LEONARDO CASTRO BLANCO    FISCAL PROPIETARIO 

 
Inconsistencia:  No se acreditaron los nombramientos de LUIS ANASTASIO CASTRO 

VARGAS, cédula de identidad n. º 106560523, como presidente propietario y delegado 

territorial propietario; MARIA FERNANDA MONGE CASTRO, cédula de identidad n. º 

116240190, como secretaria propietaria y delegada territorial propietaria; ABRAHAM JESÚS 

CASTRO VINDAS, cédula de identidad n. º 304830283, como tesorero propietario y delegado 

territorial propietario; LUIS ANASTASIO CASTRO VINDAS, cédula de identidad n. º 

113900275, como presidente suplente y delegado territorial propietario; MARÍA DANIELA 

MONGE CASTRO, cédula de identidad n. º 117830250, como secretaria suplente y; YIRA 

CASTRO VARGAS, cédula de identidad n. º 109350018, como tesorera suplente y delegada 

territorial propietaria; toda vez que, presentan doble militancia, con el partido Unión Liberal. 

En fecha veintiuno de agosto del año en curso, el partido presenta las cartas de renuncia de 

las personas de cita, sin embargo, las mismas no cuentan con el sello de recibido del partido 

Unión Liberal, razón por la cual no se aplican las renuncias de conformidad con lo dictado en 

oficios DRPP-0994-2023 de fecha veinticinco de agosto de dos mil veintitrés y DRPP-4900-

2023 de fecha treinta de agosto de dos mil veintitrés. 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Republicano Social Cristiano 

no completó satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales 

propietarios de los cantones de Central, Puriscal, Tarrazú y León Cortés de la provincia de 

San José, de conformidad con la resolución 5282-E3-2017 de las 15:15 horas del 25 de 

agosto de 2017, no se autoriza al partido Republicano Social Cristiano, para que continúe 

con la celebración de la Asamblea Provincial de San José. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 



deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/mch/yps 
C.: Exp. n.° 150-2014, partido REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO  
Ref n.°: S(1761-6520-6543-7199-7874-9187-)-2023 
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